
diário oficial Nº 34.961   103Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

É permitida a produção de sustentação oral por videoconferência, desde 
que o(a) interessado(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da ses-
são, formalize requerimento com assinatura digital e preencha o formulário 
“Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal do TCE-PA, 
na rede mundial de computadores (internet), no endereço abaixo e obser-
var as disposições contidas § 5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://www.tce.pa.gov.br/sustentacaooral/conta/autenticacao?ReturnUr-
l=%2fsustentacaooral%2f
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 05 de maio de 2022.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 794217
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR MEIO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
04/2022- MPC/PA
PROCESSO Nº 2022/161781
OBJETO: Aquisição de CRACHÁS EM PVC COM CORDÃO PERSONALIZADO 
para servidores e visitantes do MPC/PA e CARTEIRA DE IDENTIDADE FUN-
CIONAL para servidores, conforme termos e condições constantes no edital 
e nesse Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 10/05/2022 às 08:00 (horário local) na plata-
forma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao/default.aspx.
COORDENADOR DE COMPRAS: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.banparanet.com.br/cotacao e www.com-
praspara.pa.gov/mural

Protocolo: 794291
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR MEIO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
03/2022- MPC/PA
PROCESSO Nº 2022/95390
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios - Café em Pó, Leite em Pó, 
Açúcar Refinado e Adoçante Líquido, para atender às demandas do Ministé-
rio Público de Contas do Estado do Pará, conforme termos e condições que 
constam do Termo de Referência, para um período de 12 (doze) meses.
DATA E HORA DA SESSÃO: 09/05/2022 às 08:00 (horário local) na plata-
forma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao/default.aspx.
COORDENADOR DE COMPRAS: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.banparanet.com.br/cotacao e www.com-
praspara.pa.gov/mural

Protocolo: 794296
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 192/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2016, do Colégio de Procuradores, que 
regulamenta a concessão de Suprimento de Fundos no âmbito do Ministé-
rio Público de Contas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO a solicitação de suprimento de fundos feita pelo Depar-
tamento Administrativo (Protocolo PAE nº 2022/530882), as informações 
apresentadas pelo DFIN, a manifestação jurídica exarada e tudo o mais 
que consta dos autos,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula 
999321, CPF nº 351.997.412-68, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Técnico, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) para utilização no presente exercício financeiro, no período de 
60 (sessenta) dias a contar da data da autenticação da ordem bancária, 
com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º 
(primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903000 – R$ 2.500,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903600 – R$  500,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903900 – R$ 1.000,00
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 794444

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 196/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora cedida Nazaré do Socorro 
Gillet das Neves, para participar do evento “DESAFIOS PRÁTICOS PARA A 
APLICAÇÃO DA LEI N. 14.133/2021 – 40 temas aplicados sobre planeja-
mento, condução e julgamento da licitação, contratação direta e execução 
dos contratos”, a ser realizado de 23 a 25/05/2022, de forma presencial, 
em Brasília/DF (Processo PAE nº 2022/444187);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional-CEAF acerca da pertinência e interesse institucional, e
CONSIDERANDO, por fim, art. o 8º, X, do Regimento Interno do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará e tudo o mais que consta dos autos;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES, matrícula: 200218, para participar do evento “DESAFIOS PRÁTI-
COS PARA A APLICAÇÃO DA LEI N. 14.133/2021 – 40 temas aplicados so-
bre planejamento, condução e julgamento da licitação, contratação direta 
e execução dos contratos”, a ser realizado de 23 a 25/05/2022, de forma 
presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento, nos termos do art. o 8º, X, do Regimento Interno 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de maio de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 794429

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 195/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Akyson Ferreira da 
Silva, datado de 02/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/523877) e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200109, 30 (trinta) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022, sendo 05 
(cinco) dias para serem usufruídos no período de 04 a 08/07/2022, 20 (vinte) 
dias para 01 a 20/08/2022 e 05 (cinco) dias para 07 a 11/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 794431
PORTARIA N° 198/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sandro Lins Filguei-
ras, datado de 04/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/541146) e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 
15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2020 a 
24/09/2021, para o período de 12 a 26/05/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 794435

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 197/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do servidor Luan Chaves 
Sobrinho, (Protocolo PAE nº 2022/544057), consubstanciado na apresentação da 
certidão de nascimento de seu filho Miguel Chaves Leite de Freitas;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, matrícula 
nº 200271, licença-paternidade de 20 (vinte) dias consecutivos, a contar 
de 02/05/2022, com fulcro no art. 77, inciso IV, c/c art. 91, ambos da Lei 
Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).


